万元，其中拟使用募集资金 19,995.00 万元。本次募集资金到位后，公司将按照

项目的实际资金需求将募集资金投入上述项目，不足部分由公司自筹解决。公司

目前资信状况良好，融资渠道畅通，公司将持续推动 5G 支撑及生态运营系统项

目建设，为 5G 支撑及生态运营系统项目的实施及产品的出售（或提供技术服务）

提供充足的资金支持。

其他资源方面，公司已取得 CMMI（软件能力成熟度集成模型）五级认证、

信息系统集成及服务一级资质、ITSS 信息技术服务运行维护标准符合性证书（成

熟度二级）等一系列资质认证，已培养了一支融合了 5G 技术及行业经验的复合

型人才队伍，深耕电信运营商领域多年，拥有丰富的项目经验及渠道资源，能够

充分支持募投项目的开发及产品的出售。

（v）相关支出能够可靠地计量

公司建立了研发项目管理体系、财务核算体系，对研发项目流程各个阶段进

行严密管控，对研发项目支出进行单独归集、核算。对于本次募投项目，公司亦

将根据公司研发项目管理体系、财务核算体系进行严格管理，对各募投项目支出

单独归集、核算，保证相关支出的可靠计量。

②符合公司资本化制度的具体规定

公司已经完成了 5G 支撑及生态运营系统项目研究阶段的相关研究活动，取

得了经公司总经理审批的项目立项报告。

公司 5G 支撑及生态运营系统项目已达到企业会计准则及公司会计政策规定

的五项资本化条件，且已取得由技术、产品等专家组成的评审委员会评审通过的

资本化评估报告，相关软件研发投入可以资本化，符合公司资本化制度的具体规

定。

3、报告期内研发支出资本化情况

2016 年度至 2019 年度，公司研发支出情况如下：

单位：万元

北京思特奇信息技术股份有限公司   创业板公开发行可转换公司债券募集说明书摘要

154

项目 2019 年 2018 年度 2017 年度 2016 年度

费用化研发支出 16,752.61 14,800.61 14,289.02 8,486.75

资本化研发支出 1,327.67 492.07 90.26 -

研发支出合计 18,080.28 15,292.68 14,379.29 8,486.75

资本化率（%） 7.34% 3.22% 0.63% -

公司的研发项目分为资本化项目和费用化项目。2017 年上市前，公司无资

本化研发项目；上市后，随着资本化研发项目的逐步增加，公司资本化率呈上升

趋势。

从资本化的研发项目来看，研发支出资本化金额占比较高，以 2018 年及 2019

年公司形成无形资产的研发项目情况为例说明如下：

单位：万元

序

号
项目 费用化金额 资本化金额

研发支出

合计
资本化率

2018 年度

1
分布式内存数据库_全行业
V6.0.0_BILLING

6.92 66.57 73.49 90.59%

2
互联网安全_全行业
V2.0.0_MISO_ECHD

3.69 17.44 21.13 82.52%

3
企业级知识库_全行业
V4.0.0_BOSD_KMD

3.70 23.78 27.48 86.54%

 合计 14.31 107.79 122.10 88.28%

2019 年度

1
智 慧 城 市 运营 平 台 _ 全 行 业
V1.0.0_MIOS

89.79 140.65 230.44 61.04%

2
开发交付与运维一体化平台_全

行业 V1.5.0_CSD
26.36 130.89 157.25 83.24%

3
微 服 务 框 架 _ 全 行 业
V1.0.0_CRM_BCC

7.80 12.14 19.95 60.87%

4
新 一 代 电 商 _ 全 行 业
V1.0.0_MIOS_DDD

20.71 59.44 80.15 74.16%

  合计 144.67 343.12 487.79 70.34%

如上表所示，2018 年及 2019 年，公司形成无形资产的研发项目资本化率较

高，分别为 88.28%、70.34%。本次募投项目 5G 支撑及生态运营系统项目拟使

用募集资金 12,040.96 万元用于支付研发人员工资（资本化的软件研发支出），

占项目总投入 27,396.56 万元的比例为 43.95%，低于 2018 年及 2019 年公司已确

认为无形资产的研发项目的资本化率，符合公司资本化项目的历史情况。

4、5G 支撑及生态运营系统项目使用募集资金投入研发支出符合软件行业

北京思特奇信息技术股份有限公司   创业板公开发行可转换公司债券募集说明书摘要

155

惯例，具有合理性

软件行业研发项目一般为技术密集型项目，项目的建设需要投入研发人员进

行相关技术或产品的开发。经统计近年来软件行业上市公司再融资募投项目的投

资安排，情况如下：

单位：万元

公司名称
通过发审

会时间
募投项目

募投项目

总投入

资本化人工

（募集资金

投入部分）

资本化人工

占总投入的

比例

熙菱信息

（300588）
2018.12

熙菱“魔力眼”智慧安防平台

研发及产业化升级项目
6,900.00 5,692.14 82.49%

基础技术与大数据平台和公

司项目管理信息化系统升级